
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA
S. GIOVANI E DIRITTO ALLO STUDIO E CITTA' UNIVERSITARIA

ATTO N. DEL 82 Torino, 24/02/2026

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la 
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Carlotta SALERNO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Marco PORCEDDA

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo MAZZOLENI - Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Annalisa PUOPOLO. 

OGGETTO:

DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI. APPROVAZIONE LINEE GUIDA IN 
ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO N. 373 "MODALITA' DI EROGAZIONE 
DI CONTRIBUTI E  DI ALTRI BENEFICI ECONOMICI ORDINARI".  ANNO 
2026.

Premesso che:
• Con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  14  settembre  2015  (mecc.  2014 06210/049), 

esecutiva dal  28 settembre 2015, è  stato approvato il  nuovo “Regolamento delle  modalità  di 
erogazione dei contributi e di altri benefici economici” n. 373, modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale in data 19 luglio 2021 (DEL 627/2021), esecutiva dal 1 agosto 2021. Sulla 
base  delle  disposizioni  regolamentari,  per  procedere  all’individuazione  di  priorità  e  attività 
ricorrenti da svolgere tramite il coinvolgimento di associazioni e/o organismi no-profit nonché il 
riferimento  percentuale  riservato  ai  contributi  ordinari,  in  relazione  allo  stanziamento 
complessivo del servizio interessato è necessaria, come stabilito dall’art. 6 del citato regolamento, 

Pag 1 di 5



l’approvazione di linee guida annuali.
• Nei suoi impegni programmatici, così come definiti attraverso il provvedimento deliberativo del 

Consiglio Comunale n. 1162 del 13 dicembre 2021, la Città di Torino favorisce la realizzazione di 
un  sistema  educativo  basato  su  una  cultura  dell’infanzia,  dell’adolescenza  e  della  gioventù, 
capace  non  solo  di  promuovere  e  realizzare  un’educazione  aperta  al  cambiamento,  alla 
conoscenza  e  al  contrasto di  ogni  forma di  discriminazione,  ma anche di  offrire  occasioni  e 
stimoli  volti  ad  assicurare  pari  opportunità  e  a  sviluppare  abilità  cooperative  con  modalità 
'incentrate sulla strategia di rete e di sussidiarietà. Fondamentali, in tal senso, risultano le risorse 
espresse dal territorio e l’empowerment di comunità quale strumento capace di attivare processi e 
dare concretezza al concetto di “comunità educante” intesa nel suo complesso.

• Coerentemente alle Linee Programmatiche di governo per la Città per gli anni 2021/2026 che 
indicano nella scuola “… il primo e più incisivo veicolo di integrazione sociale, etnica e religiosa 
sono, quindi, obiettivi dell’Amministrazione:

• concorrere a garantire – in linea con quanto perseguito nell'ambito della Rete Città Educative - 
percorsi educativi di qualità anche al fine di ridurre le disuguaglianze, contrastare ogni forma di 
discriminazione, migliorare la coesione sociale, promuovere stili di vita sostenibili, sviluppare le 
competenze di cittadinanza;

• valorizzare  il  protagonismo  giovanile,  in  tutte  le  sue  forme  (autonomia,  partecipazione, 
creatività);

• valorizzare la presenza degli studenti e delle studentesse universitarie, locali e fuori sede;
• promuovere e sostenere la visibilità delle diversità culturali presenti in Città;
• rendere  Torino  una  Città  inclusiva  e  accogliente,  nella  quale  siano  contrastati  l’odio  e  le 

discriminazioni  di  genere,  identità  di  genere  e  orientamento  sessuale,  origine  etnica,  razza  e 
religione.

Le  Linee  Guida  relative  al  Dipartimento  Servizi  Educativi  riguardanti  i  progetti  che  verranno 
realizzati nell’anno 2026 si articolano, pertanto, negli ambiti di seguito declinati:
1. Cultura  dell’Infanzia,  dialogo  intergenerazionale,  partecipazione  giovanile,  inclusione  e 

integrazione scolastica;
2. Contrasto alla dispersione, successo scolastico, orientamento e innovazione;
3. Comunità educante, famiglie e territorio;
4. Attività inerenti le politiche giovanili con particolare attenzione al consolidamento di un tessuto 

sociale inclusivo e coeso, in grado di promuovere il benessere individuale e la crescita culturale 
con modalità partecipative;

5. Prevenzione e contrasto delle discriminazioni e attivazione di comunità;
Considerate le suddette Linee Programmatiche ed in riferimento al principio di sussidiarietà di cui 
all’art. 118 della Costituzione, i Servizi Educativi della Città intendono supportare le attività di cui 
ai citati ambiti, attraverso l’erogazione di contributi ordinari che verranno concessi, nei limiti delle 
disponibilità di bilancio, secondo quanto previsto all’art. 5 del Regolamento n. 373, conformemente 
ai seguenti criteri:
• livello di coinvolgimento del territorio;
• livello di coerenza con le linee programmatiche dell’Amministrazione;
• originalità e innovazione delle attività e iniziative per le quali è richiesto il finanziamento;
• quantità di lavoro svolto o da svolgersi direttamente da parte del richiedente per lo svolgimento 

dell’attività programmata e relative modalità di svolgimento;
• quantità di lavoro svolto o da svolgersi da parte dei volontari per lo svolgimento dell’attività 

programmata;
• gratuità o meno delle attività programmate;
• livello di promozione di una crescente integrazione tra culture diverse.
Non rientrano, nella suddetta elencazione, gli eventi e le iniziative a carattere straordinario e non 

Pag 2 di 5



ricorrente, giudicati dalla Città di particolare rilievo. Si dà atto che tali contributi potranno essere
erogati come previsto all'art. 8 del Regolamento n. 373.
Si dà atto che la quantificazione dei contributi da erogare nei sopracitati ambiti e progetti, trova 
capienza, per il Dipartimento Servizi Educativi, nelle risorse stanziate nel Bilancio di Previsione 
2026/2028 fino ad un massimo di complessivi Euro 129.200,00.
Sarà riservato ai  contributi  ordinari  l’80% dello stanziamento complessivo del bilancio 2026 di 
competenza; agli eventuali contributi straordinari sarà destinato il rimanente 20%.
Attesa la competenza della Giunta a deliberare in merito ai sensi dell’art. 48 TUEL.
Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  giusta  nota  prot.  n.  42  dell’08.01.2025  di  conferimento 
dell’incarico  dirigenziale  relativamente  al  Servizio  Giovani  e  Diritto  allo  Studio  e  Città 
Universitaria. 
Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto 
economico.
Per quanto non espressamente specificato nel presente atto, si rinvia al Regolamento Comunale n. 
373.
La spesa massima di Euro 129.200,00 derivante dal presente provvedimento trova capienza nei 
limiti di stanziamento per l'annualità 2026 di cui al DUP “Documento Unico di Programmazione 
(DUP) periodo 2026-2028” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  761 del 15 
dicembre 2025 e dalla deliberazione di approvazione del PEG della Giunta Comunale n. 24 del 20 
gennaio  2026  come  segue:  Macroaggregato  4,  alla  Missione  04,  Programma  04  (cap. 
081300009004, 081300009003), Missione 06, Programma 02 (cap. 082500012002, 082500012003, 
082500001002,  082500009002,  082500032001),  Missione  12,  Programma  01  (cap. 
088820002002).

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di  approvare,  come  previsto  dall’art.  6  del  “Regolamento  delle  modalità  di  erogazione  dei 

contributi  e  di  altri  benefici  economici”  n.  373  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione del 14 settembre 2015 (mecc. 2014 06210/049), esecutiva dal 28 settembre 2015, 
in vigore dal 1° gennaio 2016, e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 19 
luglio 2021 (DEL 627/2021), esecutiva dal 1 agosto 2021, le “Linee guida annuali contenenti 
priorità e attività ricorrenti da svolgere tramite il coinvolgimento di associazioni e/o organismi 
no-profit per le attività legate al Dipartimento Servizi Educativi - anno 2026” (all. n. 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento). La realizzazione di attività e iniziative sul 
territorio della Città saranno suddivise nei seguenti ambiti:
◦Cultura  dell’Infanzia,  dialogo  intergenerazionale,  partecipazione  giovanile,  inclusione  e 

integrazione scolastica;

Pag 3 di 5



◦Contrasto alla dispersione, successo scolastico, orientamento e innovazione;
◦Comunità educante, famiglie e territorio;
◦Attività  inerenti  le  politiche  giovanili  con  particolare  attenzione  al  consolidamento  di  un 

tessuto sociale inclusivo e coeso, in grado di promuovere il benessere individuale e la crescita 
culturale con modalità partecipative;

◦Prevenzione e contrasto delle discriminazioni e attivazione di comunità;
2. di demandare alle/ai Dirigenti competenti l’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari;
3. di dare atto che la quantificazione dei contributi da erogare negli ambiti e nei progetti sopracitati 

trova  capienza,  per  il  Dipartimento  Servizi  Educativi,  nelle  risorse  stanziate  nel  Bilancio  di 
Previsione 2026/2028 fino ad un massimo di complessivi Euro 129.200,00;

4. di riservare ai contributi ordinari l’80% dello stanziamento complessivo del Bilancio 2026 di 
competenza; agli eventuali contributi straordinari sarà destinato il rimanente 20%;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di 
valutazione dell’impatto economico;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione trasparente”;

7. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico 
approvato  con D.Lgs.  18 agosto  2000 n.  267,  l'urgenza è  necessaria  per  poter  consentire  la 
pubblicazione delle linee guida nei tempi previsti dal Regolamento n. 373.

 

Proponenti:
L'ASSESSORA
Carlotta Salerno

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Giovanni Mazzolotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Dario Maria D'Attoma per Antonino Calvano

Pag 4 di 5



________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Annalisa Puopolo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati 
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-82-2026-All_1-DEL_LGC_2026-_Allegato_N°_1_lineeguida.docx_(3).pdf 

 2. DEL-82-2026-All_2-DEL_LGC_2026_-_Allegato_N°_2_VIE.docx.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2026-02-24T18:05:26+0100
	ANNALISA PUOPOLO


		2026-02-24T18:18:32+0100
	Stefano Lo Russo


		2026-02-25T03:36:26+0000
	Timestamp-1




